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Nieśmiertelne arcydzieło genjalnego J O E M A Y

Andyjski Grobowiec"
przepiękny dram at w 7 aktach, w roli głównej urocza ulubienica publiczności MIA MAY i BERFAHARD GflTZKE. 
Arcydzieło to zostało przez nas pozyskane z wyjątkowem trudem wobec licznych i niejednokrotnych żą
dań ze strony stałych bywalców Kina Miraż. UWAGA: Z powodu tego że już od paru tygodni odchodzą
setki osób od kasy bez biletów w soboty i niedziele, wiąc aby uniknąć tego natłoku uprusza się Sz. pu
bliczność o 'przybywanie na pierwsze seanse. Początek w dni powszednie o godzinie 6, ostatni o godzi
nie 9.15 w soboty i święta o godzinie 4, ostatni o godzinie 9.15. SALA DOBRZE OGRZANA
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Co zrobiła ustępująca Kada Miejska? I P
Jeszcze kilka dni i mieszkańcy m* Kalisza 

s tan ą  do urny wyborczej, aby w ybrać przedstaw i 
eieli do nuwej Rady Miejskiej.

W ątpić należy czy, istuiała kiedykolwiek lub 
gdziekolwiek Rada Miejska, k tóra  była w sianie 
zadowolnić .wszystkich mieszkańców i  stąd ‘i\v< 
Kaliszu niezadowolenia, zarzuty a naw et napaści 
na byłą Rade Miejską, która, m ogła błądzić i b łą
dziła', w każdym razie była ożywiona najlepszy, 
aii chęciam i dla dobra m iasta i jego mieszkań 
cówi Artykuł ten nie podaje się do publicznej 
wiadomości w celach wyborczyiOli broń  Boże 
—* rozchodzi się tu  o krótkie streszczenie rczul 
tatów, pracy zespołu ludzi dobrej woli, którzy, 
pracow ali przez 4 la ta  bezinteresownie dla ogółu 

Rada M ftjskd objąwszy urzędowanie we 
w rześniu 1919 r. zastała miasto zniszczone pi zez 
w ypadki wojenne, zdezelowaną gospodarkę uiiej 
ską w. zaczątkach reorganizacji i zbierające się 
co dz.ień głodne rzesze bezrobotnych przed bu
dynkiem  M agistratu. . . , , , ,

Zrobione wówczas było niewiele, względnie 
praw ie wszystko było do zrobienia, tak pod 
względem organizacji ja k id la  uzyskania tundu- 
szów; potrzebnych dla przeprow adzenia najnie
zbędniejszych zamierzeń. . . . .

Rada Miejska rozw ijając w m iarę możności 
finansowej, stopniowo swoją działalność, popie
ra ła  utworzenie rzemieślniczych spółek zarob
kowych. które tak dla odbudowy jak  iw  stosun
ku do bezrobocia bardzo dodatnio się zaakcen
towały. . ,

Co do budynków m iejskich rozpoczęto bu
dowę ratusza i teatru  miejskiego, rozpoczęto bu
dowę 6 domów mieszkalnych na  Dobrcu, z «ych 
2 idolmy wykończono a pztery wyprowadzono pod
tip ch  ̂ ' • i

W ybudowano dwa gmachy szkolne, 2 do
my m ieszkalne dla nauczycieli i salę gimnastycz
n ą  przy ut; 3-go M aja, a dom mieszkalny dla u.au 
rzyci eli p r/y  szkole im. R epphana jest na ukoń
czeniu. W ybudowano stodołę dla rolnej gospo
dark i m iejskiej, wozownię dla taboru  miejskiego 
i donick dla stróża w p ark u  miejskim. Dobudo
wano klatkę schodową z kanalizacjią w Przytul 
ku „Opatrzności Boskiej'4, przeprowadzono re
m ont główny w szpitalu św. Trójcy i przebudo- 
w anno Folusz i rozpoczęto dobudowę Folusza. 
TL ulic wybrukowano ulicę Podgórną Cm entarną, 
Póprzeczno-Cm entarną, Łączną, św. Stanisława 
Poprzcczno-W rocławską, ul. 3gOi Maja, ul. Wi 
tłok od ul. Cm entarnej do ul. Staszyca prze- 
brukow auo ul. 3 Maja, ul. Kolejowa i dojazd do 
stacji, ul. Ciasną, od Nowego Rynku do ul. No
wej, częściowo ul. Rypinkowską, ul. W odną; u- 
regułowano i przebrukow ano plac przed tea
trem  m iejskim wygruzowano ul. Fabryczną^ 
ul. Staszyca, położono chodnik ul. Górnośląską 
do stacji, ^plantow ano prócz tego boiska przy 
ul. 3-go Maja i założono boiska sportowe w P ar 
ku Miejskim. Przeprow adzono kapitalne rem on 
ty  imostów przy ul. Złotej, Kanonickiej, Stawi 
szyńskiej. Ciasnej i przy ul. Narutowicza, poło
żono pokłady na m ostach przy ul. Sukienniczej 
Rypinkowskiej i Jmoście w P ark u  Miejskim (tak 
zw*. D aragana).

Pi ócz lege prz eprowadzono pom iar miasta 
według m iary  metrycznej, a sporządzenie planu 
regulacyjnego m iasta przez profesora politech
niki inż. Michalskiego jest na ukończeniu. Spo
rządzono plany wodociągów i kanalizacji miasta 
i plany te czekają realizacji w m iarę możności 
zdobycia na ten cel odpowiednich fundduszów.

W dziale aprowizacji m iasta zrobiono b. 
wiele czego dowodem jest fakt, że miaslo Ka
lisz m im o bardzo ciężkich w arunków  ekonomie? 
nych w czasie istnienia miejskiej aprowizacji, 
nie było nigdy bez Chleba.

Dla zilustrowania ogólnej działalności apro 
wizaeji może posłużyć obró t w ydanych przez 
M agistrat k art żywnościowych w czasie od 1.4 
1920 do 31.7 1921 r. W czasie tym  wydaun 
506.731 kart na chleb, 548,710 kart na cukier 
191,84 01cart na ikaszę, 118320 kart na sól, 327817 
kart na naftę, 90,942 kart na m ąkę i 2200 kart 
na  fasolę, które to ilości środków spożywczych 
mieszkańcy faktycznie otrzymali. Prócz tego 
M agistrat utrzymywał 2 sklepy miejskie, sprze
dające ark. kuły pierwszej potrzeby dla reguło 
wanią ogólnych cen i 3 składy opałowe miejskie 

Finanse miejskie, a w szczególności miejski 
system podatkowy stanowiący z natury  rzeczy, 
o losach gospodarki miejskiej, powinien jako 
najważniejszy stać na pierwszym miejscu, jed
nak wobec aktualności odbudow y m iasta, Sta
wia się go na drugim  planie. Otóż Rada Miej 
ska przez uchwalenie całego szeregu podatków  
ujęła podatkowość miejską, o ile to w dzisiejszych 
czasach możliwe, w pewien system stw arzając 
do tego odpowiedni aparat wykonawczy,

Według zamknięcia rachunkowego za rok 
1923 stan długów hipotecznych m iąsta z koń
cem 1923 roku wynosił 1319806634 mk. 84 f. 
Z sumy tej udzielono tytułem  pożyczek Magistra 
to m  1249161205 m. 24 fen., pryw atnym  dłuż
nikom  70645429 mk. 60 fen., z sumy tej spła 
cił M agislral po dzień 31.12 1923 r. 59248399 
mk. 04 fen.., zaś dłużnicy pryw atni 17013995 
mlf. 56 fen., z końcem roku 1923 stan długów 
m ^ s ta  wynosi zatem 1189912806 ink. 20 fen, 
pryw atnych dłużników 53601436 mk. 4 fen.

Zorganizowana i sprawnie działająca księgo
wość odpowiada zupełnie wymogom Chwili, a 
odpowiednia gospodarka wydziału finansowe
go spraw iła, że miasto nie zaciągając wzorem 
innych m iast do chwili dzisiejszej ani feniga 
pożyczki na bieżące wydatki adm inistracyjne, 
zamyka sprawozdanie rachunkowe z ogólnej go 
spodarki m iejskiej za 1923 r. bez niedoboru. 
Jest to fak t trpdny do uwierzenia, a jednak pra
w dziwy. .. .............

Szkolnictwo w m iarę możności rozwija się i 
poza wybudowaniem wspomnianych powyżej 
gmachów dla celów szkolnych Rada Miejska 
uchwaliła przym us szkolny, spowodowała utwo
rzenie Miejskiej Rady Szkolnej, wprow adziła 
akc ję doży wiania dzieci i popierała w 'miarę moż
ności nół kolon je lei nie.

Obecnie m am y w Kaliszu 10 szkół powszech 
nych ze 105 oddziałam i szkolnymi do których 
uczęszcza 1500 dzieci, W . porów naniu 
do> roku 1919, w którym  było 6 szkół z frek-

Dentysta

Wolpe- bom pert
p rzy jm u je  o d  1 0  d o  7  w ie c z .  
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Dr K l i n g e r
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p r z e p r o w a d z i ł  s i ę  2383
na ul. Wrocławską JSIa 37 Wprost Dl. Wiejskiej.

wencją 2870 dzieci. U tworzona została również 
szkoła dokształcająca dla młodzieży rzemieśl
niczej, k tóra  rozwija się pomyślnie i w bieżącym 
roku m a 28 oddziałów, i około 700 uczni.

Przytułki miejskie utrzym ywane były ;w. m ia 
rę  możności m aterjalnej i do dziś, m im o zapro 
wodzonych z m usu oszczędności, p ro sp eru jąo n ę  
bez kryzysów ekonomicznych, jakie miały m iej
sce w Warszawie.

Aprowidowanie m iasta w cukier i tani opał, 
prow adzone przez obecny W ydział aprow izaeyj 
ny M agistratu, wskazuje na wysiłki także i w  
kierunku przyjścia z pom ocą biednej ludności 
pod względem apiowizacyjnym , a Kuchnia 'An
gielska.. gdzie otrzym uje dziennie przeszło 500 
osób obiady po niskich cenach i kuchnie ru ch a  
me, spełniają również swoje zadanie w kierunku 
niesienia pomocy najbiedniejszej ludności m iasta

Wszyscy wiedzą w jakim  stanie znajdow ały 
się szpitale m iejskie w 1919 roku.

Nie było wówczas ani środków leczniczych, 
ani bielizny ani innych środków' pomocniczych. 
Niedomagania te usunięto, utworzono aptekę 
miejską, iilję  szpitala w budynku Rygla przy ul. 
W rocławskiej, utw orzono nowe oddziały leczni
cze tak: położniczy, weuęryczny itd., dopełniono 
personel lekarski i dziś szpitale miejskie cieszą 
się szeroko dobrą  opinją. która stawia je w. sze
regu wybitniejszych szpitali w b. Kongresówce

Wvri7 iai ksiąg ludności pracujący z trudem! 
nart rekonstrukcją ksiąg stałych mieszkańców, 
m iasta poczynił duże postępy, a W ydział gospff 
ciarki miejskiej wykazuje zupełne i celowe ujęcie 
środków  gospodarczych miasta przez w praw a
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# zenie własnej rolnej gospodarki miejsk. przy no 
lżącej unastu duże dochody przez zawieranie 
korzystnych i ducnowi czasu odpowiadających 
kontraktów, zainicjowanie budowy stodoły i 
wprowadzenie w czyn zasady samowystarczal- 
mosci w ramach tejże gospodarki.

urzgdzenie nowej części parku  iw t. zw. 
*B'orkir Lasku" na zasadzie tej samowystarczal 
(kości — gdyz cena wyrępu drzawa — pokrywa 
koszta urządzenia, stanowi poważny krok w 
fziedziuie upiększenia miasta. (

i/stanowiony za Rady Miejskiej (Urząd Zdro 
sprawujący nadzór sanitarny nad piekarniami 
sklepami rzeźniczymi ilp. zakładami i nad ogólną 
czystością miasta, kontroię nad jakością środków 
spożywczych na targu, prowadzi również statys 
tykę sanitarną miasta i zarządza miejskim za- 
fcładun kąpielowym, który dzięki pomocy Ligi 
Unarodów w 1923 r. wybudowany, został.

Jednym z najważniejszych działów gospo 
Marki miejskiej stanowią przedsiębiorstwa miej 
•kie. jak  gazownia, elektrownia, gospodarka leś 
• a  i rzeźnia.

. W  dziale przedsiębiorstw miejskich trzyma 
ho  się zasady, że wszystkie przedsiębiorstwa 
Hiiejskio winny pozostawać w zarządzie miej 
•kim l wbrew uporczywie podtrzymywanej tezie 
«e gospodarka miejska tych przedsiębiorstw na 
odpowiedniej stopie utrzymać nie potrafi, przed 
iięoioi siwa te w miarę możności rozwinięto i 
HOiworzcpp z nich dta miasta bardzo poważne 
*rodfa dochodowe.

Aby uwydatnić rozwój, względnie powrót 
Ho normalnego stanu jjazowni. konieczne są na
stępujące porównania. Przed wojną miało nna 
*.to około 500 latarń ulicznych i 3000 m3 gazu 
produkcji na dobę.

W r. 1920 było 70 latarń ulicznych a pro- 
Kukćja gazu odbywała się częściowo i gaz dla 
miasta dawano tylko w określonych godzinach 
e tizie'nna produkcją około 400 m3 na dobę. 
Dziś mamy 2U4 latarń, gaz bez przerwy 1 3200 
m3 produkefi gazu na dobę. Pieców gazowych 
posiada gazownia b, w tern częściowo zuzytych 
pieców 4. 1 piec nowy i 1 zamówiony a w poło 
wie wartości zapłacony piec. W gazowni monto
wana jest obecnie benzolówka, wyzyskująca na
leżyci?. produkty, uboczne, która podniesie do 
chodv gazowni.

j a k  wszystkim wiadomo, produkcja siły c- 
lektrycznej spoczywała w rękach firmy prywat
nej. ' Any usamodzielnić sprawę dostarczania si
ły empirycznej dra miasta, wybudowano efek 
trowuię miejską przez postawienie 300 konnego 
m otoru  Diesla i 1 turbiny wodnej a dalsze dia 
miasta konieczne powiększenie elektrowni unie 
możiiwiono w znany ogółowi sposób, o którym 
tu  więcej roewodzić się nie będziemy. Dziś ma 
Imy własną siłę elektryczną i oświetlone ulice, 
które przefl wojną nigdy oświetlone nie bvj.y.

oprowadzono również całkowicie zapłacony 
turbinę o sjle I l u  koni, która z (wiosną iw miejsce 
starci fiu konnej turbiny ustawiona zostanie 

n ń t podniesienia wydajnerści gospodarki 
miejskiej piostawiono w lasach mieiskich tartak 
parowy, który przyniesie tejże gospodarce duże 
korzyści. Stwierdzić przytem należy, że gospodar 
ka leśna pod względem ogólnym jest zupełnie 
prawidłowa.

A .odmienia się przytem, że poręba leśna 
przypadająca do cięcia w r. 1923 dotąd wcale 
wycięła nie została, wobec czego na r. 1921 po
zostaje golowej poręby do wycięcia 51 Va m or
gów1. N;i tartaku posiada miasto ponadto prze
szło '500 ni. kub. materjału tartego na składzie 

Rada Miejska w ciągu swei kadencii odbyła 
112 posiedzeń ogólnych a praca członków- Rady 
W poszczególnych komisjach gospodarki miej 
skiej była również intensywną co powziąść moż 
na ze sprawozdań Magistratu, gdyż bliższych 
danych co do ilości lyHh posiedzeń dla braku 
miejsca nie podajemy.

Takie są owoce byłej Rady Miejskiej w cią 
gu lat czterech, które są jednem pasmem kryzy 
sów ekonomicznych i ciągłe do rozmiarów kata 
stro'falnvch dochodzącej dewaluacji marki pol
skiej. R<-zumie się samo przez się, że Rada Miej 
ska kierując się zawsze, według najlepszej wie
dzy i sumienia. wyłącznie dobrem miasta i jego 
mieszkańców, jak to na wstępie zaznaczono, po
pełnić mogła wiele błędów i popełniała je nieraz 
choćby dlatego, że każda nawet najlepiej pomy 
śllana r r ncz  może w rezultacie okazać sic nieod
powiednią czego dowodem np. sprawa budowy 
ratusza. Budowa ratusza została uchwaloną 
pospiesznie pod wpływem zaufaniado pr«jekto 
dawcy i wykonawcy które zawiodło.

Pocieszamy się jednak tern. że nikt nie jest 
nieomylnym i żc jeżeli omyłki popełniają rządy 
państw, parlamenty i inne wysoko postawione 
zespoły‘społeczne, to może to przytrafić się i Ra
dzie Mie jskiej w Kaliszu. Informując ogół o dzia
łalności Rady Miejskiej w powyższem zesta 
witniu, pr/dajemy sumę faktów dla uświadomię 
nia szerokich kół mieszkańców naszego miasta 
z dodatkiem, że jedynym kompetentnym czyn
nikiem do skrytykowania działalności byłej Ra 
dy Miejs! <iej będą ci, których mieszkańcy do uo- 
Wej Rady wybiorą. Nowa Rada Miejska, jako 
zespół a nie poszczegól. jej człon, będzie sędzią 
naszych skromnych usiłowań na niwie społecz
nej i 1 ej nowej Radzie życzyć tylko wypada, aby 
rozpoczęto przez byłą Radę zamierzenia i nowe 
przeż nową Radę Miejską uchwalone pomysły 
gospodarcze doprowadziły nasze miasto do tak 
pomyślnego stanu, aby nikt nie miał powodu do 
jakiejkolwiek dalszej krytyki działalności nowej 
Rady Miejskiej w Kaliszu.

Kalisz, dn. 15 stycznia 1924 r.
Jeden z byłych radnych.

fctwa rolnego ilp. spowodowały doniosłe dla 
iniasia uchwały, umożliwiające budowę tarlaku, 
rozwój gazowni, budowę elektrowni

Ustalenie i' oparcie na racjonalnych zasa
dach systemu podatkowego, uratowanie jdhi mia
sta gazowni postawienie własnej elektrowni, u- 
porządkowanie gospodarstwa leśnego, do pro w a 
dzenie wydziału gospodarczego do rozkwitu, 
przez wyzyskanie gruntów, dotąd oddawanych 
w dzierżawę, uregulowanie spraw czynszowych 
itp. są fundamentem, na którym można oprzeć 
w przyszłości gmach dobrobytu Kalisza.

f u n d a m e n t  ten, choć budowany z l i  i k I mb ,  
choć ci, „czołowi* kaliskiej „trojki ro b in  co 
mogli, by zakładanie podwaWh osłabić, jest moc
ny i miejmy, nadzieję — p rze trw a zlą ludzkją

^Na tem kończę u w a g i  o b. R . M  i jej poży
tecznej pracy d la  s p o ł e c z e ń s t w a .

Prace tę przerwały nie brak sil czy dolny ch 
chęci — lecz krecia robota tych, co nie dbając 
o dobro sprawy, nie r o z u m i e j ą c  konieczności 
spokoju, używali zamiast rzeczowej i potrzebnej 
krvtvki — paszkwilu i jadu.

I ż y c z y ć  by należało, by przyszła R . M". na 
wzór ogrodnika, co skrzętnie usuwa chwasty 
ze swego ogrodu. -  bez skrupułów wyrywała 
ze swego grona warcholstwo i demagogję.

K. KOSZUTSKI.

R A D A  M I E J S K A .
III.

W kierunku odbudowy zrujnowanego Kalit- 
s«a. pod względem budowlanym i gospodarczym, 
okres działalności b. R. M: był bardzo owocny 
I mimo, że członkowie b. Rady Miejskiej, mając 
•kierowany z wytężeniem wzrok w stronę od 
budowy spalonych domostw, nie zwracali uwagi 
na  stronę esleiyki czy praktyczności wznoszo
nych budowli, — okres ich pracy, bezwąlpienia 
tsajmic w kronikach miasta jedną z najlepszych 
kart.

Boć trudno winić ludzi, którzy za wszelką 
cenę. z najlepszą wolą i chęcią do odbudowy dą 
żyli lub uakładać na nich odpowiedzialność za 
niefortunny dobór sił fachowych i wykonaw
czych.

Dla tego też b. R. M. nie jest przyczyną tej 
przykrej bolączki, jaką jest osławiony ratusz 
kaliski, nie jest przyczyną koszarowych kon
cepcji jego projektu, — nie jest przyczyną ho- 
rendalnvch wprost błędów technicznyHh i tych 
wielkich strat, na jakie zostało miasto narażone.

Dotknięcie się i zbadanie sprawy budowy r a 
tusza. dało mi możność przekonania się, jak 
sprytnie, a nieuczciwie zdołano wciągnąć R.M. 
W orbitę nieznanych jej prądów', walk i intryg, 
nurtujących wśród architektów (tam w yżej) ,dą
żący cli do „utrącenia" starego Szy llera, choć
by "kosztem uznania kiepskiego projektu. Jak  
sprytnie i również, nieuczciwie wmawiano póź
niej wr ogól mieszkańców, że ratusz nie jest koń 
czony, skutkiem sporów' pomiędzy architektami 
(tu na m ie jscu)!

Będąc zdania, że za czarują plamę, jaką 
stanowi budowa ratusza, winę ponosi kto inny, 
omówię ją  w specjalnym artykule.

Na ukończenie budowy rozpoczętych do
mów (na Dobrcu, ratusz, foluszy dom przy uljcy 
Polnej) oraz remontów wszystkich budynków 
miejskich został uzyskany kredyt 1 m iljarda m.

Wg. ówczesnych kosztorysów, kredyt len, 
przez R. -M. uchwalony powinien był wystarczyć 
na wspomniane roboty.

Niestety „ósemkowe* czasy, obróciły w-ni
wecz obliczenia, zamieniając mit jard na mato 
znaczącą sumę. Za pieniądze te, wykonać za
mierzonych prac nie było można.

Okres pierwszych lat działalności R. M. 
nazwać można okresem robienia planów' pod 
ginach przyszłej normalnej gospodarki miej
skiej.

Obfitość rzucanych projektów', zisz#zalny«h 
czy njk\/jszczalny«h — obok łatwości uzyskiwa
nia w' tym czasie poważnych funduszów ze^Skar 
bu Państwa, nie nasuwTały b. R. M. mysn, że 
pierwszą rzeczą jest stworzenie stałych, moc
nych podstaw finansowych, któreby bez oglą
dania się na Skarb, egzystencję i rozwój miastu 
zapewniły. Z natury rzeczy zatem dojść mu
siało do momentu, że wobec ówczesnych małych 
obciążeń podatkowych, miasto stanęło w' sytu
acji krytyczuei nietylko finansowej, lfecz i admi
nistracyjnej. Nie omylę się, twierdząc, że stan 
taki L>vł powodem ucieczki z placówek, tych, któ 
rym  łatwa pomoc Skarbowa dawała możność 
robienia sobie szumnej reklamy.

Ostatni 2 i pół okres prac  R. M - w przeci
wieństwie. do ubiegłego, zaznaczył się dążnością 
do oparcia dochodów miejskich na trwałych 
podstawach1. Niezwłocznie po powołaniu w 
m aju 1921 roku nowego prezydjum Magistratu, 
zajęło się hmii ważnemi sprawami. Wtedy to 
smutna rz-czywstość stanęła przed oczyma.

R 'lacja Magistratu o stanie gospodarki leś
nej i konieczności jej uporządkowania, opłakany 
stan gazowni miejskiej, niewyzyskania gospoda

t e l e g r a m y .
Kh. b i s k u p  B a n d u r s k i  d® z i r z e l c ó w  i 

leg jo n istó it f . ,
WARSZAWA, 17.1. W odpowiedzi na zło

żone sobie przez związek strzelecki łljg jom stow  
życzenia, ukochany przez żołnierza poLskiego , 
towarzyszący m u stale w doli i niedoli ks. biskup 
Bandurski przesłał pod' adresem związków do

KlClV k S b a n y m >rodakom związku strzeleckleg* 
i legjonislów. którzy raczyli pamiętać o m n ij  
przy tradycyjnym „Opłatku posyłam serdeczną 
podziękę za wytrwała zyczliwosc i dołączam naj 
aorętsze' życzenia. bv prace wasze, z najczyet 
szej idei w dobie niewoli i wojny światowej pou- 
iętć wydały obfity owoc w okresie wolnosW 
Polski na wzmocnienie ootęgi i mpcarstwow eg*
stanowiska naszego Państwa.

C j ż CŚC !!

(__) WłfADYSŁAW BANDURSKI 
Biskup.

N o w e  t r z ę s i e n i e  z i e m i  w  J a p o n ji .
OSAKK. 17 1 Miało tu miejsce silne trzę

sienie ziemi.’skutkiem którego przerwana została 
k om u n ik acja  kolejowa między Tokio i Osaka.

l.ONDYN, 17.1 Reuter donosi z Osaki: 
Wskutek trzęsienia ziemi, połączenie telegraficz
ne i telefoniczne między lo k io  a Osaką z*stało 
przerwane. Połączenie kolejowe między i* k w  
a Jokoham ą jest utrudnione.

Na przedmieściu Tokio-Sugano — wybuchł 
pożar. Koło m iejsco w o śc i Fuyagawa pociąg ko-

D a l s z e  a r e s z t o w a n ia  w  W a r s z a w ie .
\VAR<Ś7AW\ 17.1. '(Teł. wł.). Wczoraj « '  

resztowano hr. T o m a sza  Lubińskiego b. pułków 
nika ann ji  rosyjsk iej, a sze fa  sztabu taszysto

W y p u s z c z a n i e  b o n ó w  p o d a t k o w y c h .
WARSZKWA. 17.1 (Tel- wł.). W dniu 30 

stve/nia rb zostaną wydrukowane bony P° d o 
kowe i będą s p r z e d a w a n e  we wszystkich 
tucjach bankowych po kursie iranka złotego
O bco w a lu t o w a  p o ż y c z k a  w e w n ę t r z n a .

WARSZAWA', 17.1 (Tel. wł.) Jak  się d*>: 
wiadujem y. Min. Skarbu opracowuje projekt enn 
sji specjalnej pozyczki wewnętrznej za walutę 
o W  M , lo być jednym  „ środków, krod 
wych rządu na okres przejściowy. Niezależnie
od tego. jak juz wiadomo, skarb wprowadź,
bonv podatkowe oraz 10 proc. obligacje kole
jowe.

Ulgi d ie  r e k r u t ó w  1902  r o cr«  
b . o c h o t n ik ó w .

WARSZAWA, 17.1 (Tel. wł.). Względem re
krutów rocznika 1902, który przed 
ezekii poborowego służyli w szeregach sił\ zbrój 
n e fo c i .o ln i« o  „ode ,. , ,  wojny lub  ̂ »
charakterze p ospo lilaków, na mocy rozkazu M. 
S Woisk. są stosowane specjalne ulgi w pełnie
niu służby czynnej w wojsku stałem, odnosute 
wyszkolenia powyższa kategorja jest traklową
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W dniu 15 b. m. zmarł nagle jedyny syn

ś. p.

Ę P - S Z A R Z Y Ń S
S t u ie n t  U n iw e r sy te tu  P o z n a ń sk ie g o .

Eksportacja i pogrzeb ze Szczytnik do Iwanowic w poniedziałek 21 b. m., o godzinie 10 rano, o czem zawiadamia 

S z c z y t n i k i ,  p. Błaszki. A / I  A . .

a a  na rów ni z rek ru tam i lego rocznika. Szere
gów vr.li rocz. 1902 posiadających  stopnie pod® 
fiocrsk ie wzgl. st. szereg, po spraw dzeniu  po
siadanych przez nich w iadom ości dow ódcy 
fiułków  ^kw alifiku ją i o ile ci w ykażą dobry  sto 
y icń  w yszkolenia w ym agany dla podof. rezerw y 
b ęd ą  trak to w an i narów ni z 'innym i podoficeram i 
N atom iast w ykazujący dostateczny stopień wysz 
ko len ia  w okresie  pierw szych 3 miesięcy będą 
uż.vci w  charak terze  in s tru k to ró w , a w następ  
stw ie sk ierow ani do pułkow ej szkoły podoficer 
skiej. W szyscy pozostali podoficerow ie nie po 
s iad a jący  dostatecznych w iadom ości będą trak  
tcw an i na rów ni z innym i rek ru tam i.

D z ie s lę c io m flja p d o w e  k a r y  na p a sk a r z y
WARSZAWA!, 17.1 (Tel. w ł.). Dotychczas-) 

w e karv  adm in istracy jne  za lichwę, stosow ane 
przez O ddział w alki z lichw ą w w ysokości 200 
m ilionów  m arek  grzyw ny i 3 m iesiący aresztu 
bezw zględnego zostały z rozporządzen ia Rady
M inistrów  podw yższone zostały  do 10 mil ja rdów  
m arek  i 3 m iesięcy bezwzględnego aresztu, ja 
ko n a jw y ższ y  w ym iar kary , (a kiedy u nas w  
K nłis/i: w ezm ą się do paskarzy ).

Ż yto w y ie j  c e n  p r z e d w o je n n y c h .
WARSZAWA, 17.1 (Teł. w ł.). N a giełdzie

dn . 15 hm. p łacono za żyto na  giełdzie osiągnię
to  25500000 mk. loco stacja  załadow cza. 
D owodzi to, że naw et przy nieoficja lnym  k u r
sie do la ra  cena ta  p rzek ro cz y ła , już 2.5 dolara . 
N a rynku  odczuw a się b rak  żyta, w obec czego 
tendencja  jest nadal m ocna.

C en n ik  m ą k i  i c h l e b a .
WARSZAWA, 17.1 (Tel. w ł.) Z uw agi «a 

nacisk  O ddziału W alki z l ic h w ą  przy  Kom. 
R ządu  ceny m ąki i chleba nie zostały od dnia 
w czorajszego przez m łynarzy  i p iekarzy  podwyż

Z r y n k ę  m i ę s n e g o .
WARS Ził W A, 17.1 (Tel. w ł). W  osta tn ich  

d n iach  zauw ażono zw iększona pedaż m ięsa n a  
rynku . Ceny rów nież n ie w zra s ta ją—i gdyby nic 
k u rs  d o la ra  należałoby przew idyw ać zniżkę. 
Chi.

/ « « r
i drożej.

rs do la ra  należałoby przew idyw ać zmzkę. 
łopi jednak  żąda ją  od hurtowników- zapłaty  
żywy tow ar w edług ku rsu  do la ra  a naw et

g i e ł d a  w a r s z a w s k a .
K ew -Jork  
Londyn  
B elg ja
P a r y ż  
Szwajcarjfl 
8 {  p o ż y c z , z ło ta  
4 % p o ż . p rem .
B o n y  z ł o t e  S. II A. 
Frank zł. podat. na 17.1. 
Frank złoty obrachunkowy

9 ,85*3,000
42,^00,090

412,000
440.000
1.712.000 

12,750, OhO
500.000

1.500.000
1.900.000 
1,900,000

ODEZ W  A
Do Wyborców miasta Kalisza.

L ista  D e m o k r a ty c z n e g o  K om itetu  w y -  
b o r c z e c g o  k a n d y d a tó w  na r a d n y c h  m . 

K a lisz a , o z n a c z o n a

Nr. 5
1) Feliks Bruśnicki, Rejent.
2) Witold Bukowski, Dyrektor Ubezpieczeń

Wzajemnych.
3) Pastor Edward Wende.
4) Stefan Falkowski, pracownik bankowy.
5) Stefan Jakubowski, kierów. Szkoły pow.
6) Maksymiljan Makarewicz, Dyrektor Gim

nazjum.
7) Maurycy Staniewski, nauczycieł Gimn.
8) Dr. Tadeusz Pawłowski, lekarz, 
g) Dr. Franciszek Sulikowski, lekarz

10) Kazimierz Sadowski, sędzia.
11) Antoni Jan Skowroński, geometra przy-

sięgły.
12) Dr. Alfred Dreszer, lekarz.
13) Teodor Wolski, zastępca Dyrektora Ubez

pieczeń Wzajemnych.
14) August Marks, urzędnik,
15) Dr. Mieczysław Cichocki, lekarz.
16) Oktawja Olszewska, członek opieki nad

ochroną.
17) Stanisław Dobrowolski, kier. Szkoły pow.
18) Dr. Adolf Czajkowski, lekarz.
19) Zygmund Charszewski, nauczyciel.
20) Feliks Matawowski, nauczyciel.
21) Stefan Reppel, urzędnik.
22) Dr. Ludwik Białobłocki, lekarz.
23) Władysław Zieliński, Inspektor Ubezp.

Wzajem.
24) Jan Cepelii, nauczyciel.
25) Henryk Ryli, nauczyciel.

Nazwiska te mówią sam e za siebie. Wy
mienieni kandydaci są to ludzie pracy, oży
wieni najlepszemi chęciami służenia dobru 
ogólnemu, czego już niejednokrotnie dali 
dowody.

W yb orcy  m ia s ta  K a lisza l
Wy wszyscy, którym umiejętne i sum ienne 
prowadzenie gospodarki naszego miasta le
ży na sercu, wy, ludzie pracy, którzy prag
niecie oddać obronę swych interesów w pew
ne ręce—głosujcie 20 stycznia na listę .Ne5, 
listę Komitetu Demokratycznego!!

15 stycznia 1924 r.
D e m o k r a ty c z n y  K om itet W yb orczy .

KRONIKA
— ZEBRANIE TOW. ODBUDOW Y W  K'A- 

i>lSZU. T ow arzystw o O dbudow y w  Kalisz® 
p rosi sw ych członków  i osoby zain teresow ane o 
przybycie ba  zebranie T-w a w dniu  18 stycznią 
b r. o g.-dzinie 7 i pó ł w ieczorem  do lokalu  Dom u 
H andlow ego „P olw inkol"  przy  ul. G rodzkiej KV 
sp raw ie  dalszych kredytów  n a  odbudow ę p ry 
w atnych dom ów , w  kw estji k tó rych  już pew ne 
k rok i poczyniono.

Każdy, p rzybyw ający  nu zebran ie  zechce 
przynieść kosztorys n a  kom pletne wykończeni* 
dom u. JZarząd. .

— CH LEB SKACZE W DALSZYM CIĄGU 
Pom im o, że w  W arszaw ie, K rakow ie, Łodzi itó

cena chleba nie ujegła podwyżce piekarze k a 
liscy żąd a ją  już za kilo chleba 630 tys., a zu 
m aleńką bułeczkę 50.000. Co na to osław iom  
kom itet w alk i z drożyzną.

— .ZMIANA TERM IN Ó W  CIĄGNIEN \-t> 
klasy 8-ej L o terji Państw ow ej.

Czyniąc zadość życzeniom  graczy p o s ta n o 
w iła G eneralna D yrekcja L o terji P aństw ow ej zu 
upow ażnieniom  (Ministerstwa S karbu  przysp ie
szyć c iągnienia  5-ej klasy 8 L o te rji Państw ow ej 
i p rzeprow adzić je  b e z p o ś r e d n io  po ukończoneni 
ciągnieniu  IV-ej klasy. W skutek  tego w ydają  
kolek to rzy  losy 4 i !5-ej klasy razem , p ob ie ra jąc  
cenę za obie klasy.

C iągnienia 5-ej k lasy odbędą się w dniach 
11. 12, 13, 14. 15, 16 ; 18; 19; 20; 21; 22 23 25 
20, 27, 28 i 29 lutego dalej 1; 3 i 6 m arca  1923 r.

— Z MASKARADY.
Sobotnia m ask arad a  u rządzona s ta ran iem  

Z arządu  Stow arzyszenia Rzem ieślników  C hrzr 
ścijańskich odbyła się p rzy  stosunkow o licznym 
udziale publiczności. W esoły nastró j, liczne n ie
spodzianki. dobór m asek w yw arł na uczestników  
nadzw yczaj dodatn ie  w rażenie. Żadnego dyso 
nansu.* Oto głów ne zalety tej m iłej zabaw y. Z 
uznaniem  podkreślam y fak t o fiarności ja k  ze 
strony Z arządu, tak  i publiczności, czysty bo 
w iem  dochód został przeznaczony na kuchni 
ruchom e. —

Podczas, gdy jedni o te j sam ej po rze  w „Eu 
ropie'* stracili p rzy  bufecie m iljony , na sali Stow 
Rzeln. in n i w  m yśl izasady; ,R essacra miser**, aa 
silili fundusze placów ki, oddającej nieocenione 
zasługi najbiedniejszym .

T akich  zabaw  więcej.

— ROLNICY A' PODATKI.
D eklaracje  ro ln ików , dotyczące dostaw y zbó 

ża przeznaczonego n a  eksport celem pokrycia 
podatku  m ajątkow ego, n ap ły w ają  w ilości b a r 
dzo nieznacznej.

W sferach  dobrze po inform ow anych  zjavyi- 
sko to tlom aczą dążeniem  ro ln ików  do osiągnię
cia na rynku  w ew nętrznym  ja k n a j Wyższych cen 
zboża w zw iązku z rozpow szechnioną w śró d  
sprzedaw ców  zboża op in ją  że producenci o trzy 
m yw ać b td ą  za przeznaczone p a  w ywóz zboże 
ceny znacznie wyższe.

R olnicy nie liczą się z tejm, że w  ciągu  lu tego
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i  marctt ma b'y5 pobrana bardzo wy.sołfa zalica 
ka na po'datck majątkowy. Zaliczka ta obliczony 
Wędzie iw sposób następujący: zapłacona w. grua-
tdu 1 zalic/kę w markach polskich dzieli się 
przez 3500 i otrzymuje w ten sposób sumę fran- 
£ 6 *  złotych, jaka powinna być zapłacona tytu
łem zalicz ki na podatek majątkowy w 2 ratach 
l-sza rata  tfo 25 lutego rb. 2ga do 25 m arca rb.

Suma ogólna zaliczki tej wyniesie oko to 90 
milionów zlot., rolnicy więc zmuszeni będą wy- 
rzucić ha rynek bardzo znaczno ilości zbozAT,--** 
skutkiem czego spodziewać się można obniżki 
jego cen, a to tembardziej, że przewidywane są 
egzekucje na płatników podatków, którzy w ter 
minach powyższych nie uiszcza się rat. Specjalne 
egzekucje stosowane będą do tych płatników 
podatków, którzy będą posiadali zboże niewy- 
toiiłócone i wogóle zapasy w spichrzach, a należ
ności skarbowych nie uiszczą. .

> , . u  ±r ^  stworzenie organizacji, którabj usunęła to zł®.A r e s z to w a n ia  FaSZVStOW W ŁOUZ • PFP. ma być organizacją bezpartyjna „lecz ujun iG O aw n u u iU . L Q M j a v v n  si mieć wyraźny kierunek narodowy i która od
dałaby, się całą duszą uzdrowieniu naszych sto
sunków państwowych, podniesieniu stanu ekO;

— U PRWSY.
Ukazał się Nr. 2 „Wiadomości literackich'1, 

f ia  jego treść składają się: artykuł A. Sterna o
€onradziev Condonie i Żeromskim, wywiad z 
Zaffloyskim i T« Niesiołowskim,^ fragment b^d«i- 
rej w druku książki J. Wasowskiego* p.t. „Cudzie 
nikczemni'', korespondencja z Moskwy o rosyj
skim ruchu teatralnym, nowela St. Balińskiego 
p.t.. „Zabity przez lustra", recenzja z nowego 
tomu poezji Słonimskiego oraz dział bieżący. 
Jako nowość redakcja „Wiadomości" wprowa
dziła rubrykę „Książek najgorszych".

O fl I W R fY:
Nieprzyjęte komorne od p. Trębaczkiewicza 

za czas od t kwietnia 1923 r. do 1 stycznia 1921 
roku rak. 3750000 składam na dokarmianie bied 
nych dzieci szkół powszechnych

Kunegunda Markowska właścicielka domu 
przy ul. Wrocławskiej 41.

Wi nocy, r  13 na 14 stycznia br. policja po 
lityczna łódzka na skutek zarządzeń władz w ar
szawskich i w porozumieniu z władzami sądowe- 
mi dokonała całego szeregu ;rewizji i aresztowań 
wśród członków tajnej organizacji pogotowia 
patrjotów  polskich.

Rewizja wykazała dużo obciążającego mate 
rja łu  jak np. notatki partyjne, około 150 egzem
plarzy roty przysięgi z podpisami i pseudonimu 
mi, regulamin Pogotowia Patr. Poltsk., znaczną 
ilość egzemplarzy programu PPP. z podpisami: 
prezes rady głównej Jan Preter, inżynier, prezes 
rady wojennej Antoni Rejtan, generał, wicepre
zes rady wojennej Jerzy Jurand, generał, człon
kowie: Czesław Jarema, generał, Witold Syroko
mla^ gen., Stefan Gozdawa, pułk., Stefan Leliwa, 
inż.' Jan Dąbrowa, przemysłowiec, komendant 
siły zbrojnej Jerzy Jurand, zastępca komendan 
ta 's i ły  zbrojnej Juljusz Czołowy, płk., prezes 
sądu honorowego Ten, prezes komisji rewizyj 
nej dr. praw Dębiński.

Ogółem aresztowano 10 osób, które po prze 
prowadzeniu dochodzenia i przesłuchania zosta 
łv wydane władzom sądowym.

“Podczas rewizji znaleziono dwa karabiny * 
dwa rrwoicwery. Znaleziona broń nie może być 
uważana za własność PPP., gdyż znaloziono ją 
przypadkowo u byłych wojskowych.

“ fjódzki oddział PPP. pozostaje w ścisłym 
kontakcie z centralą w Warszawie, dlatego ode
brane druki są pochodzenia warszawskiego.

'Zasługuje ńa uwagę „Program PPP."
Program powyższy jest podzielony na 0 pa 

ragrafów. Paragraf pierwszy podaje przyczyny 
powołania do życia organizacji PPP.

Wskutek opanowania wszystkich wyższych 
urzędów państwowych przez jednostki nicodp® 
wiednie, szczególnie zaś przez żydów i przeź 
mniejszości narodowe PPP. uważa za niezbędne

nomicznego".
Paragraf drugi głosi icele PPP. na polu po

lityki wewnętrznej, zwalczanie partji komunis
tycznych, niedopuszczanie żydów do urzędów 
państwowych, żądanie by posłowie posiadali 4 
klasy, szkoły rządowej, a senatorowie wyższe 
wykształcenie. Niszczenie i łamanie strajków pa»
tji wywrotowych 

Paaragraf trzeci. W nimi jest mowa o politycy
• _________________________ k , , / .  n n b n i A U T . ,  ;  r ł * .zagranicznej. która powinna być pokojową i dg- . 

żyć cio zachowania stosunków przyjaznych a ™
państwami sympatyzującemi.

Paragraf następny omawia reformy na polu 
polityki ekonomicznej. Hołduje zasadom własno 
ści prywatnej, dąży do zniesienia ograniczeń 
rządowych dla przemysłu, sankcjonuje związki 
zawodowe, lecz tylao o charakterze narodowym 
dąży do zniesienia etatyzmu i monopoli państw., 
zachowuje 8-godzinny dzień pracy, lecz z za 
strzeżeniami.

Kończy się program  odezwą by popierać 
działalność PPP.

W sensacyjnej sprawie wykrycia w Doclzi 
organizacji PPP. dowiadujemy się jesA-ze nastę 
pujących szczegółów:

Między innymi aresztowani zostali sędzia 
Jurkowski, znany w tutejszych sferach to warzy s 
kich p. Horodyski, p. W ścieklicaiinni z pośród 
mniej znanych.

W czasie aresztowań i rewizji policja obsa
dziła również wszelkie wejścia i wyjścia do lo
kalu, w. którym się mieści redakcja „Rozwoju" 
tak, że przez kilka godzin personel redakcji i 
administracji nie mógł opuszczać lokalu. Rewizji 
jednak nie przeprowadzono.

Ze śTer mających styczność ż aresztowa
nymi dowiadujemy się, że organizacja ta miała 
w tych dniach wnieść o zalegalizowanie jej.

wmm 8»*l

W ysoką prowizjQ
za wskazanie odbiorcy wzgl. pośrednictwo przy 
sprzedaży maszyn stolarskich i tartacz
nych płaci poważna wytwórnia tychże maszyn.

Bliższe szczegóły pod »H. G. 9022“ do 
Biuro ogłoszeń Tow. Akc. „REKLAMA POLSKA" Poznań, 

Al. Marcinkowskiego Na 6. 22.

P o s z u k u je  s i ę
K to  pożyczy 

na wysoki procent
PT 1 T Ą R Y  sumę 2-3000 zł. polskich r<5-

wnych frankowi złotemu 
w dobrym stanie, niedrogo, ce- na przeciąg 6—12 mies. na 
lem kupna. Wiad. w Redakcji zabezpieczenie hipoteczne.
od 12— Oferty dla T. R. składać w
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Zginęła książeczka wojskowa
wydana przez P.K.U. w Kaliszu 
na imię Wiktora Paprzyckiegq^c 
rocz. 1900. 82^^

PRACOWNIA 2369.

Damskich
P o l i n y  C e p e l i i
ul. 3 Maja (dom szkolny) 
pierwszy od Nowego-Rynku

Skład materjałow piśmiennych
przy kantorze druicarni

poleca wielńi wyfiór papeterji, papieru, 6ile- 
tów wizytowych,óiSuły, ołów

ków. atramentu, spinaczy,
ny cń i terminowy cń i t. d fitóre sprzedajemy po

cenacń możliwie
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